Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025

 	2 Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 945Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 060/2024 – Processo
Administrativo nº 11.524/2024 (Fundamento Legal Art. 75, inc. VII da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA
a emissão de nota de empenho em favor da empresa Wilson de Paula Lico Ipuã Me, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 57.844.938/0001-05,  no valor de R$ 12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais) referente a
Contratação de empresa especializada em confecção de carnês de IPTU, a fim de atender necessidade da
Prefeitura Municipal de Cosmópolis, devido ao menor preço ofertado, bem como ao atendimento a sua
Habilitação, tudo em conformidade a Lei Federal nº 14.133/2021.

Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

3 Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 945Semanário Oficial

CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

RESULTADO PRELIMINAR

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis torna público o resultado preliminar dos editais referentes a Política Nacional
Aldir Blanc (PNAB).

Conforme amplamente divulgado no período de inscrição, as avaliações foram feitas por empresa contratada
considerando os itens constantes no ANEXO III - CRITÉRIOS UTILIZADOS NA AVALIAÇÃO DE MÉRITO CULTURAL do
referido edital

Para fins de classificação, após a pontuação individual de cada projeto, foi considerada a distribuição de vagas e valores
constante no ANEXO I – CATEGORIAS, item 3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES:

CATEGORIAS

QTD DE VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

COTAS
PARA

PESSOAS
ÍNDIGENAS

COTA
PARA
PCD

TOTAL
DE

VAGAS

VALOR
MÁXIMO POR

PROJETO

VALOR TOTAL
DA CATEGORIA

CATEGORIA I  4 2 1 1 8 R$7.000,00 R$40.000,00

CATEGORIA II 1 1 1 1 4 R$10.000,00 R$40.000,00

CATEGORIA III 2 1 0 0 3 R$15.000,00 R$45.000,00

CATEGORIA IV 1 1 0 0 2 R$20.000,00 R$40.000,00

CATEGORIA V 1 1 0 0 2 R$25.000,00 R$50.000,00

CATEGORIA V 1 1 0 0 2 R$30.000,00 R$60.000,00

Tal classificação visa atender a distribuição de Vagas para ampla concorrência como vagas especificas para as diversas
cotas, conforme quadro acima.

Ficam convocados os classificados a apresentarem no prazo de até 10 dias corridos a partir da data desta publicação,
em plataforma online disponível no site da prefeitura municipal (www.cosmopolis.sp.gov.br) a documentação
obrigatória conforme item 9. ETAPA DE HABILITAÇÃO (FASE 3), Documentos necessários do referido edital, sob
pena de desclassificação em caso de inobservância dos prazos ou falta de documentação obrigatória.

Cabe ressaltar que compete ao agente cultural o envio da documentação dentro do prazo e através do sistema online
eximindo a prefeitura municipal de Cosmópolis sobre qualquer problema referente a instabilidade no sistema.

Fica aberto, a partir da data da presente publicação, o prazo recursal de 3 dias uteis conforme item 7.1 Recurso da
etapa de seleção do referido edital.

Cosmópolis, 15 de janeiro de 2025

Secretaria Municipal de Cultura

 	4 Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 945Semanário Oficial

EDITAL PADRONIZADO
 CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2024

REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE COSMÓPOLIS/SP
CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL!

PREMIAÇÃO DE PONTOS E DE CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis torna público o resultado preliminar dos editais referentes a Política
Nacional Aldir Blanc (PNAB).

Conforme amplamente divulgado no período de inscrição, as avaliações foram feitas por empresa
contratada considerando os itens constantes no ANEXO 02 - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA ETAPA DE SELEÇÃO
do referido edital

Proponente Categoria
Nome do Candidato ao Prêmio

(Pontos de Cultura, Organização
Social e/ou Coletivos)

CPF/CNPJ

Nota

Giovana Concheta CATEGORIA II -
Coletivos informais  Grupo Abrakortina 340.255.728-26 70

Maicon de Lima Barbosa CATEGORIA II -
Coletivos informais  Associação Sem Limites 318.689.638-02 66

Alexandre Bueno de
Oliveira

CATEGORIA I -
Organizações da
Sociedade Civil

Tenda de Umbanda Caboclo 7
Pena Azu...

12.936.460/0001-
05 62

Rafael Araújo da Silva CATEGORIA II -
Coletivos informais  Ase Lofa Lokan 300.222.978-47 62

A partir da pontuação obtida as entidades e coletivos acima informado foram classificados, entrarão no
processo de certificação como ponto de cultura e terão acesso a premiação.

Ficam convocados os classificados a apresentarem no prazo de até 10 dias corridos a partir da data desta
publicação, em plataforma online disponível no site da prefeitura municipal (www.cosmopolis.sp.gov.br) a
documentação obrigatória sob pena de desclassificação em caso de inobservância dos prazos ou falta de
documentação obrigatória.

Cabe ressaltar que compete ao agente cultural o envio da documentação dentro do prazo e através do sistema online
eximindo a prefeitura municipal de Cosmópolis sobre qualquer problema referente a instabilidade no sistema.

Fica aberto, a partir da data da presente publicação, o prazo recursal de 3 dias uteis conforme edital.

Cosmópolis, 15 de janeiro de 2025

Secretaria Municipal de Cultura

5 Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 945Semanário Oficial

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2024

SELEÇÃO ESPAÇO, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

RESULTADO PRELIMINAR

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis torna público o resultado preliminar dos editais referentes a Política Nacional
Aldir Blanc (PNAB).

Conforme amplamente divulgado no período de inscrição, as avaliações foram feitas por empresa contratada
considerando os itens constantes no ANEXO 03 - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO    do referido edital

Proponente NOME Nome do Espaço Cultural CPF/CNPJ NOTA

Pedro Henrique
Galvão

ateliê de pintura, arte urbana de
rua, grafite, design, expressões
artísticas e culturais realizadas

em espaços públicos

Arte Urbana Como
Expressão 429.201.968-12 0

Proponente Desclassificado. MOTIVO:  Não apresentou documentação obrigatória (Formulário de inscrição)

Fica aberto, a partir da data da presente publicação, o prazo recursal de 3 dias uteis conforme edital.

Cosmópolis, 15 de janeiro de 2025

Secretaria Municipal de Cultura

 	6 Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 945Semanário Oficial

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
1 Jéssica Siqueira de Oliveira Sonoridades Brasileiras - A Trajetória do Choro 41911070894 NÃO 64
2 Simei Nascimento de França Quinteto de Metais Toca Pixinguinha 28553972860 NÃO 63
3 Paola Maiara Marques Mosaicos de Identidade e Inclusão 41743904878 NÃO 61

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
Matheus Lucas Felix Magalhães Quinteto de Metais Toca Pixinguinha 06882287120 NÃO 0

MOTIVO: Não apresentou documentação obrigatória - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final

1
Lucas Fernando da Cunha Claro

Caetano
A Noiva da Estação de Cosmópolis: Adaptação e

Pesquisa Para Roteiro e Dramatização 52182351809
PESSOA
NEGRA

70

2 Samuel Maciel dos Reis Silva O Samba é Nosso! - Uma Experiência Visual 44534412827
PESSOA
NEGRA

67

3 Priscila Garajau Pelegrino Ensinando A Arte de Trançar 45024503000135
PESSOA
NEGRA

64

4
Marcia Regina Ribeiro do

Nascimento
Releitura da Arte Moderna 26597587863 NÃO 63

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
5 Luana Duarte Almeida Xavier Audiovisual Single - Luana Duarte Cantora 52184319000118 NÃO 59
6 Maruza Teixeira de Assis Peça Teatral: "o Santo" 27029866000181 NÃO 57

Edital 03/2024  -  FOMENTOS A  PROJETOS  CULTURAIS
CATEGORIA II – 4 (Quatro) projetos receberão o valor de R$10.000,00 (Dez Mil Reais)

CLASSIFICADOS

SUPLENTES

Resultado Preliminar
Edital 03/2024  -  FOMENTOS A  PROJETOS  CULTURAIS

CATEGORIA I –8 (Oito) projetos  receberão o valor de R$7.000,00 (Sete Mil Reais)

CLASSIFICADOS

DESCLASSIFICADO

Resultado Preliminar

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
1 Aline Campos de Moura Dona Biquita: A Mãe de Milhões 47586342890 NÃO 67
2 Renata Marinho Fialho de Almeida O Legado de Trabalhos Sociais Desconhecidos 40886171857 NÃO 63
3 Gabriela Nascimento Salomé Dança Para Adultos - Um Mergulho Dentro de Si 36389985843 NÃO 63

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
4 Marco Antonio Pedra da Silva Curso de Dramaturgia - 50 Anos do Caso Herzog 55566078000160 NÃO 62

5
Marcia Regina Ribeiro do

Nascimento
Desfile Literário 26597587863 NÃO 61

6 Vitória Daólio Cruz Set Cosmópolis - Semana de Estudos Teatrais 49139978826 NÃO 61
7 Luis Otavio Jorge O Sapeca Mosquitinho da Dengue 40373069804 NÃO 60
8 Michael dos Santos A Jornada da Terra: O Chamado da Natureza 29451700862 NÃO 59

9 Michael Xavier da Silva Projeto Audiovisual - Composições Autorais
Michael Xavier da Silva 38626297831 NÃO 54

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
1 Edilson Aquino Ribeiro Tocando A História do Tom Jobim 11443461000155 NÃO 67
2 Pedro Concheta Amaral Curta-metragem: Tá Tudo Bem 48612205808 NÃO 64

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
3 Luis Otavio Jorge Músicas e Esperança 40373069804 NÃO 56

4 Luana Duarte Almeida Xavier Projeto de Gravação e Produção Musical (ep. Mpb -
Luana Duarte) 52184319000118 NÃO 52

5 Rogério Abade Um Pescador Diferente 29453753890 NÃO 41

CLASSIFICADOS

SUPLENTES

CATEGORIA III – 3 (Três) projetos receberão o valor de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais)

CLASSIFICADOS

SUPLENTES

Resultado Preliminar
Edital 03/2024  -  FOMENTOS A  PROJETOS  CULTURAIS

CATEGORIA IV –  2 (Dois) projetos receberão o valor de R$20.000,00 (Vinte Mil Reais)

Resultado Preliminar
Edital 03/2024  -  FOMENTOS A  PROJETOS  CULTURAIS

7 Cosmópolis, 16 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 945Semanário Oficial

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final

1 Henrique Grasso Teixeira de Oliveira Abra O Baú de Histórias 36749223800 NÃO 69

2 Jose Antonio Ferreira Música Para Bairros Periféricos – Fanfarra Força da
águia 13320166000137

PESSOA
NEGRA

57

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
3 Matheus Fellipe Risonho Contracanto 37267333885 NÃO 66
4 Weverton Fabiano dos Santos Zara, A Voz Que Semeia Esperança 36890444809 NÃO 62
5 Mirian Teresa Barrozo  Todero Artesanato Com Arte 07678735804 NÃO 61
6 Nathalia Sales Eduardo Ep Nathalia Salles 51362425826 NÃO 60
7 Rogério Abade Nossa Música, Nossa História 29453753890 NÃO 57

SUPLENTES

Resultado Preliminar
Edital 03/2024  -  FOMENTOS A  PROJETOS  CULTURAIS

CATEGORIA V– 2 (Dois) projetos receberão o valor de R$25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais)

CLASSIFICADOS

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final

1 Eliéverton Filizatti da Silva Migração, Negritude e Terceira Idade – A Busca
Por Oralidade 45179676894 NÃO 69

2 Rociel Manoel de Lima Prioridades (curta-metragem) 43319517821
PESSOA
NEGRA

60

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
3 Weverton Fabiano dos Santos Gravação Dvd- Legado (por Kuka Santos) 12490709000100 NÃO 61
4 Jonatas Alves de Almeida Notas Em Movimento 45708044896 NÃO 60
5 Renata Marraschi Documentário Cosmopolenses 44058973000157 NÃO 59

6 Alexandre da Silva Os Universos de Cosmópolis 22492838854
PESSOA
NEGRA

58

7 Edilson Aquino Ribeiro Dvd Edilson Aquino 11443461000155 NÃO 57

8 Felipe Siles de Castro O Maestro Negro - A Orquestra Afro-brasileira de
Abigail Moura 20145839000125

PESSOA
NEGRA

57

9 Jose Antonio Ferreira Música Para Bairros Periféricos – Fanfarra Força da
águia 13320166000137

PESSOA
NEGRA

57

10 Patricia Henrique Tomazelli A Magia do Circo 26290070819 NÃO 45

Proponente Nome do Projeto CPF/CNPJ Cotas Nota final
Reginaldo Nascimento Cine Cidade 52802728000130 NÃO 0

Telma Cristina da Silva Abayomi e A Memória das Mulheres Negras
Brasileiras 29210681843

PESSOA
NEGRA 0

MOTIVO: A proponente não apresentou documentação obrigatória - Ficha de inscrição completa

DESCLASSIFICADOS

MOTIVO: O proponente não é morador da cidade de Cosmópolis

Resultado Preliminar
Edital 03/2024  -  FOMENTOS A  PROJETOS  CULTURAIS

CATEGORIA VI – 2 (Dois) projetos receberão o valor de R$30.000,00 (Trinta Mil Reais);

CLASSIFICADOS

SUPLENTES

		2025-01-16T17:06:14-0300